令和３年第９回教育委員会議事録

項   目 内 容 記 録

１．期  日 令和３年７月１日（金）１５：３０開会

２．場  所 日野町山村開発センター 研修室

３．開会（閉会） １５：３０～１６：１０

４．出席委員等氏名 頭本元文、飯田頼昭、松田暢子、松本智子

５．教育長職務代行

者あいさつ

・２年ぶりに県の研修会が行われた。まだまだコロナも変異株が

県内に入ってきており予断を許さない状況であるので十分注意

していただきたい。

６．報告  課 長

      課 長

      松 田

（１）事務報告（行事等）

 ７／ １ 定例教育委員会、研修会

 ７／ ２ 町村教育長会総会・研修会

 ７／ ９ 日野高校２０周年記念式典（頭本委員出席）

 ７／１５ 中国地区市町村教育委員会連合会研修大会

      １３：１５～

 ７／２１ 小中学校１学期終業式

 ８／１３～１５ 学校閉庁日

 ※成人式は１月３日開催予定

 ※中学校の修学旅行は９月１５～１７日のうち１泊２日で県内

を予定している。

（２）一般報告

 １）令和３年度第６回日野町議会定例会について

・予算は認めていただいた

・一般質問の教育委員会関係は公設塾（まなびや縁側）の運営に

ついて質問があった。議員からは生徒や講師の意見を十分に集

約しながら進めてほしいという意見だった。

・まなびや縁側について、来年度から日南、江府でサテライト型

の教室を開講しようという話が進んでいる。具体的な内容や体

制は今後議論される。

・給食費の無償化について予算提案したが、次年度以降も継続し

てはどうかという意見があった。

・日野高校の生徒が増え、進学目的の学習時間が増加しふるさと

学習に手が回らないという話をされていたと思うが、寮の生徒

の学習は学校で見るはずだったのがまなびや縁側で見てもらう

ように頼まれたと言われていたがよくわからなかった。

      課 長

      松 田

      課 長

      頭 本

      松 田

      課 長

      松 田

      課 長

      松 田

      課 長

・公設塾開校にあたって塾側から高校に塾を利用してほしいとい

う依頼があった。高校は当時夜間学習をしていたので、調整を

しながら塾を利用する方向に向かった。本年度は県外からの入

寮性が多くなり、寮での夜間学習を行う体制が困難になったこ

ともあり塾で受け入れてもらえないかという打診があった。塾

生の対象にもなっているため３町長協議のうえ受け入れること

とした。

・塾生が増えたのはよいことだが、ふるさと学習ができていない

のではないかという質問だったと思う。

・ふるさと学習は週末や長期休業を利用して行うことが多いため、

４～５月の段階では判断できない。ただ一人の生徒にかける時

間は当然減少する。ふるさと学習を進めるにあたって基礎学力

は必要、普段の学習サポートは当然行わなければならない。そ

の上にふるさと学習が成り立っていると思う。

・当初は塾の利用者確保が課題だったので手広く募集していた。

状況は変わってきたが、稼働しないと意味がないと思う

・コーディネーターが辞められた理由として、当初やろうとして

いたことの方向性が違ってきたのが原因ではないかと聞いた

・今年度は契約をされなかった。理由は不明である。

・後任がいないと今までやってきたことが受け継がれない。

・協議会でもコーディネーターの募集について話し合いたい。

・地域とのつながりがあっただけにもったいない。事務局が江府

町だから町長も答えにくそうだった。

・３町で行う事業のため、答えにくい。

７．議事  課 長

○議案第２４号

  日野町教育委員会事務局事務専決及び代決に関する規則の改

正について

 ・町の規則が改正されたときに教育委員会事務局の規則を改正

していなかったため、このたび改正する。

・議案第２４号 承認

○議案第２５号

  日野町新型コロナウィルス感染拡大に伴う教材費の無償措置

に関する要綱の制定について

 ・昨年度も同様の要綱を策定したが、３月末で効力を失ってい

      頭 本

      課 長

たため再度制定する。

 ・内容は令和３年７月１日から令和４年３月３１日までの小中

学校教材費を町が負担する

・対象にならない児童生徒がいるか

・区域外就学の児童生徒は対象外

・議案第２５号 承認

○議案第２６号

  日野町新型コロナウィルス感染拡大に伴う学校給食費の無償

措置に関する要綱の制定について

 ・議案第２５号と同様の内容で給食費が対象

・議案第２６号 承認

○議案第２７号

  日野町新型コロナウィルス感染拡大に伴う教材費補助金交付

要綱の制定について

 ・特別支援学校に通学している児童２名が対象

 ・保護者に対して補助金として支払う

・議案第２７号 承認

○議案第２８号

  日野町新型コロナウィルス感染拡大に伴う学校給食費補助金

交付要綱の制定について

 ・議案第２７号と同様で給食費が対象

・議案第２８号 承認

○議案第２９号

  日野町新しく設置する義務教育学校教育課程検討委員の委嘱

について

・任期は１年ごとになっているため毎年度委嘱する

・議案第２９号 承認

８．協議  課 長

（１）令和３年度日野町教育委員会計画訪問について

○ひのっこ保育所

 ９月２日（木）９:００～１２:００

 県教委の訪問に合わせて実施

９．その他 課 長

（１）令和３年６月教育行政連絡会議について

・保育所、各学校の園児、児童、生徒の様子（欠席、不登校、問

題行動等）について報告

（５）その他

・教育委員の任命について議会の同意を得たので飯田委員には引

き続き就任していただく。（７月８日付）

次回の委員会は８月６日（金）午前９時３０分から

 （１６：１０委員会終了）

令和３年７月１日

日野町教育委員会